
 

ANO LII                    N.º 102                13/06/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 33 (TRINTA E TRÊS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR ..........................................................................................................................................................................02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.382 de 16 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004985/2018-91,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor LEONARDO GARCIA DE ARAUJO, ocupante 

do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 2261079, a partir de 

08/05/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16274-169 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

PORTARIA N.º 61.384 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.005087/2018-50,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a partir de 01/05/2018, RONALD VIANA GRIEM, Matrícula SIAPE nº 1969063, 

da função gratificada de Chefe da Seção de Controle e Tombamento do Serviço de Material, da 

Diretoria Administrativa, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para o qual foi 

designado através da Portaria nº 55.558, de 02/02/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16362-554 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.385 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 

23069.004811/2018-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar ADELINA DE SOUZA IORIO, Matrícula SIAPE nº 1671896, da função gratificada 

de Secretária da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Produtos 

para a Saúde, da Faculdade de Farmácia - Código FG-7 para a qual foi designada através da Portaria 

nº 46.532, de 21/03/2012. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16365-1809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N.º 61.388 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.005218/2018-07,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias do servidor ANTONIO LIMA VIANA, ocupante do cargo de 

Arquivista, matrícula SIAPE nº 0305729, a partir de 15/05/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 

8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16375-6646 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

PORTARIA N.º 61.389 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004922/2018-10,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora JAQUELINE AZEVEDO BRUM, ocupante do 

cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 1657879, a partir de 03/05/2018, nos termos do art. 80 

da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16361-2044 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

PORTARIA N.º 61.390 de 21 de maio de 2018. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004720/2018-92,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora BERNADETE DE LOURDES BESSA DA 

CUNHA GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE nº 326617, 

a partir de 30/05/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16360-8147 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

 

PORTARIA N.º 61.391 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004814/2018-61,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora ANGELA CRISTINA GOUVEA CARVALHO, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 312255, a partir de 

15/05/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16359-9936 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

PORTARIA N.º 61.392 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.021564/2018-24,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora MARIA DALVA PEREIRA DE SOUZA, 

ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula SIAPE nº 2265671, a partir de 12/04/2018, nos termos do 

art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16358-5569 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

PORTARIA N.º 61.393 de 21 de maio de 2018. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.030590/2018-43,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora CRISTINA ORTIZ SOBRINHO VALETE, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 3127767, a partir de 

02/05/2018, nos termos do art. 80 da Lei nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16357-9168 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

PORTARIA N.º 61.394 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.021712/2018-19,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Interromper o período de férias da servidora VERÔNICA DE SOUZA GOMES, ocupante do 

cargo de Bibliotecária, matrícula SIAPE nº 174135, a partir de 23/04/2018, nos termos do art. 80 da Lei 

nº 8.112/90. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16355-4058 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

PORTARIA N.º 61.401 de 21 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.004811/2018-28,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, p 547, de 

23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 

 

EXCLUIR: 

 

FG-7: Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Produtos para a 

Saúde, da Faculdade de Farmácia. 

 

INCLUIR: 

 

FG-7: Secretaria Administrativa da Faculdade de Farmácia. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16367-1809 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

PORTARIA N.º 61.473 de 8 de junho de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação de 

Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16515-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO ( POR 

MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

 Siape   e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1711287 23069.044207/17-53      

  Rafael Brandão Varella 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 10.04.2018  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

PORTARIA N.º 61.474 de 8 de junho de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão / Promoção 

Funcional e/ou Retribuição por Titulação 

de Docente. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16517-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO ( POR 

MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) Efeitos 

 Siape   e Portaria MEC 554/13) Financeiros 
        

    Classe Denominação Nível  

        

01 1783796 23069.010303/18-89      

  Igor Monteiro Moraes 2016 / 2018 D ASSOCIADO 01 26.04.2018 

 
(*) EM CORREÇÃO A PORTARIA Nº 61.365 DE 15/05/2018  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

PORTARIA N.º 61.480 de 11 de junho de 2018. 
 

 

 

Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 

Administrativo  Disciplinar.  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos do E-mail nº s/n, datado de 24/05/2018, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, LEILA GATTI SOBREIRO, referente ao processo 

nº 23069.040110/2017-71; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, 

designada através da Portaria nº 61.029, de 04/04/2018, de conformidade com o que preceitua o Art. 

152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16516-7913 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

 

PORTARIA N.º 61.481 de 11 de junho de 2018. 
 

 

Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 

Administrativo  Disciplinar.  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos do E-mail nº s/n, datado de 24/05/2018, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, LEILA GATTI SOBREIRO, referente ao processo 

nº 23069.011923/2017-54; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 

através da Portaria nº 61.028, de 04/04/2018, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16518-1021 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

PORTARIA N.º 61.482 de 11 de junho de 2018. 
 

 

Prorrogação de prazo para conclusão dos 

trabalhos de Comissão de Processo 

Administrativo  Disciplinar.  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos do E-mail nº s/n, datado de 24/05/2018, do Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, LEILA GATTI SOBREIRO, referente ao processo 

nº 23069.011334/2017-76; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão, designada 

através da Portaria nº 61.001, de 03/04/2018, de conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16519-8477 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

PORTARIA N.º 61.500 de 12 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.023274/2017-34,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Remover, a Professora do Magistério Superior DINAH TERRA VASCONCELOS, matrícula 

SIAPE nº 1035032, do Departamento de Educação Física e Desportos (IEF) , do GEF, para o 

Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento (SSE), da ESE, tendo como contrapartida a 

vaga proveniente da aposentadoria da Professora do Magistério Superior EUNICE SCHILLING 

TREIN, publicada em DOU em 04/05/2018. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16540-720 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

PORTARIA N.º 61.501 de 12 de junho de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005278/2018-11,  

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Remover, para ajuste de lotação/exercício, os Professores de 3º grau abaixo relacionados , 

alterando somente o exercício e mantendo a lotação no Colégio Universitário da UFF - COLUNI: 

 

  
Docente Origem Destino Matrícula SIAPE 

Maria Christina Vaz 
Divisão de Gestão de Coordenadoria de 

Projetos 
 

Pessoal Docente - 0306962 
Tavares Educacionais - COPE 

DGLD/CPD.  
   

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16541-5746 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

PORTARIA N.º 61.502 de 12 de junho de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos, referente  a  exercícios 

anteriores. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16533-8869 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1787909 ALEXANDRE FURTADO SIMIAO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORM E 5 6 19/11/2017 

1571483 ALEXANDRO CHAGAS FLORENTINO TECNICO EM AUDIOVISUAL D 4 5 20/12/2017 

1461029 ANTONIO CARLOS CELESTE TECNICO EM CONTABILIDADE D 8 9 26/01/2017 

1702052 ARIANA DE OLIVEIRA TAVARES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 3 4 17/11/2017 

2028532 BARBARA MEDINA DE SOUZA NETA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 20/11/2017 

2034069 DIEGO MACHADO DA CONCEICAO SOARES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 04/12/2017 

2178840 RAQUEL MOREIRA MACHADO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 11/11/2017 

1789441 SARA LOPES DE SOUZA MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 30/11/2017  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

PORTARIA N.º 61.503 de 12 de junho de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnicos - 

administrativos. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, e a IS/PROGEPE nº 001 e 002 de 

17/02/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se os respectivos efeitos financeiros. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16532-9433 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

Efeito 

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação Financeiro   

De Para 
 

      

1649860 ALAN TEIXEIRA LIMA PSICOLOGO-AREA E 5 6 12/05/2017 03/05/2018 

1462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 19/01/2017 20/04/2018 

1677313 
ANA PAULA SANTOS LIMA LANTER 
LOBO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 4 5 07/01/2015 27/04/2018 

1677313 
ANA PAULA SANTOS LIMA LANTER 
LOBO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 5 6 07/07/2016 27/04/2018 

1677313 
ANA PAULA SANTOS LIMA LANTER 
LOBO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 6 7 07/01/2018 07/01/2018 

6306608 ANTONIO RICARDO RIBEIRO DO OUTAO ENGENHEIRO-AREA E 6 7 30/09/2017 07/05/2018 

1549935 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO ADMINISTRADOR E 6 7 11/06/2016 19/04/2018 

1549935 BRUNA DE OLIVEIRA JERONIMO ADMINISTRADOR E 7 8 11/12/2017 11/12/2017 

1366011 CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS MEDICO-AREA E 8 9 06/12/2015 04/05/2018 

1565741 
CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE 
ARAU BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 15/08/2014 19/04/2018 

1565741 
CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE 
ARAU BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 15/02/2016 19/04/2018 

1565741 
CRISTIANE MARIA DE LOURDES DE 
ARAU BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 15/08/2017 19/04/2018 

2154973 CRISTIANO FERREIRA DE BARROS TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 2 3 04/08/2017 11/05/2018 

1784421 EDUARDO VIANA DE MATTOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 5 6 06/11/2017 06/11/2017 

2806478 GISELE FREITAS DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 18/03/2017 18/03/2017 

1088464 JOAO LUIZ MARINS FERREIRA TEC. EM MANUTENCAO DE AUDIO VIDEO D 12 13 13/04/2017 03/05/2018 

655092 JORGE MUGAYAR FILHO MEDICO-AREA E 13 14 12/10/2017 18/05/2018 

308919 JOSE GOMES DE MATOS CONTRAMESTRE-OFICIO C 15 16 06/12/2012 31/07/2017 

1070661 LUIZ CEZAR DIAS CORREA TECNICO DE LABORATORIO AREA D 13 14 12/01/2017 15/05/2018 

1976975 MARCOS LUIZ MAURITY DA SILVA TECNICO EM ARTES GRAFICAS D 3 4 18/04/2017 18/04/2017 

1030091 MARIA CONCEICAO DA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 03/07/2015 04/06/2018 

1030091 MARIA CONCEICAO DA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 13 14 03/01/2017 04/06/2018 

1073660 MARIANA LATTANZI RECEPCIONISTA C 12 13 11/01/2017 18/05/2018 

1998530 REINALDO RAMOS DA SILVA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 3 4 20/08/2017 14/05/2018 

1098260 RICARDO VALENCA FERREIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMA E 13 14 06/07/2017 22/05/2018 

1078890 
ROZELY DE FATIMA CAMPELLO 
BARROCO RECEPCIONISTA C 13 14 26/01/2017 26/01/2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de   

NOME CARGO Vencimento Vigência Efeito Financeiro 
SIAPE classificação   

De Para 
  

      

1630002 KATIA BRAZILIANO EBECKEN MEDICO-AREA E 5 6 12/11/2011 03/05/2018 

1975583 LUCIA RINALDI BARRETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 02/04/2017 10/05/2018 

1096982 LUIZ STANISLAU NUNES CHINI MEDICO-AREA E 12 13 22/12/2015 06/04/2018 

1096982 LUIZ STANISLAU NUNES CHINI MEDICO-AREA E 13 14 22/06/2017 06/04/2018 

1089983 
MAX MARCELINO ROCHA DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 11 12 03/11/2015 10/04/2018 

1089983 
MAX MARCELINO ROCHA DE 
OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 12 13 03/05/2017 10/04/2018 

1081016 ROSELE MEDEIROS SILVA JOBST MÉDICO-ÁREA E 13 14 22/02/2017 13/04/2018  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

 

PORTARIA N.º 61.504 de 12 de junho de 2018. 

 

 

Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores  técnicos - 

administrativos, referente a exercício em 

curso. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 

V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16531-8217 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  
EXERCÍCIO EM  CURSO  

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1864987 ADRIANE DA SILVA GADELHA ARQUIVISTA E 2 3 09/04/2018 

1944476 ALESSANDRO PATRICIO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 24/04/2018 

1865019 ALINE RODRIGUES TAVARES DE FREITAS AUDITOR E 4 5 02/05/2018 

1912823 AMANDA WANIS TEIXEIRA PRODUTOR CULTURAL E 4 5 25/01/2018 

1944214 ANA PAULA GOMES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 24/04/2018 

1697097 ANGELICA DE AZEVEDO SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 17/04/2018 

1945313 ANTONIO VICENTE MACHADO TECNICO EM CONTABILIDADE D 4 5 02/05/2018 

1940515 APARECIDA GOUVEA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 13/04/2018 

1943151 ARLETE FERNANDES TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 18/04/2018 

1888014 BERNARDO VITOR DE SOUZA MARINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12/04/2018 

1940788 BRANE LEANDRO ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 10/04/2018 

1941524 BRUNNO SANTOS MONTEIRO MAGALHAES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 08/05/2018 

1941688 BRUNO TELES PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 08/05/2018 

3493116 CARLA CRISTINA DA ROSA DE ALMEIDA ALVES ARQUITETO E URBANISTA E 2 3 01/04/2018 

311267 CARLOS ANDRE WEIDT MENDES MUSICO E 15 16 19/05/2018 

1524044 CARLOS HENRIQUE FERNANDES MUSICO E 7 8 06/03/2018 

1778342 CAROLINA ESPER FERREIRA FARMACEUTICO E 2 3 30/04/2018 

311294 CLAUDIA FIDELIS RAMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 15 16 25/05/2018 

311293 CLAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 14 15 19/05/2018 

2335431 CLAUDIO DE CARVALHO LAGES FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 02/03/2018 

1938849 DANIELE DE AZEVEDO WERNECK ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 02/05/2018 

2747755 DAYZE BRAZ DE SA ASSISTENTE DE LABORATORIO C 2 3 30/04/2018 

1944858 DEBORA ELISA BAPTISTA PEREIRA RUIZ ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 14/05/2018 

1808352 DIEGO COSTA RODRIGUES TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 5 6 17/02/2018 

1943622 EDICLEIA NEVES DE LIMA TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 4 5 19/04/2018 

1534915 EDUARDO JOSE DA SILVA ANDRADE TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 31/05/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 
ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1532640 ELAINE DE MOURA MELO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 8 9 15/05/2018 

1944825 ELAINE RAMOS DO NASCIMENTO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 19/05/2018 

1765920 ERNANI RIBEIRO DE MELLO ARQUIVISTA E 3 4 11/04/2018 

1534301 FABIANA DA SILVA BAILAO ADMINISTRADOR E 8 9 31/05/2018 

1944678 FABIO MOYSES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17/04/2018 

1944252 GERSON CHAVES DE ALMEIDA TECNICO EM ELETROMECANICA D 4 5 24/04/2018 

1940603 GILSON VILAS BOAS TOLEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 16/04/2018 

1943734 GISELLE MARIANNE FARIA FARMACEUTICO E 4 5 16/04/2018 

1937987 GUSTAVO DE ARAUJO SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 09/04/2018 

1937968 HELIO AUGUSTO GARCIA DE ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 09/04/2018 

2339041 IGOR MEDINA ITO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 14/03/2018 

1943853 JOSE CARLOS NOGUEIRA TECNICO EM REFRIGERAÇÃO D 4 5 18/04/2018 

1938071 JOSE ERINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1059601 JOSELI MARIA BARBOSA DA SILVA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 18/05/2018 

1001406 JUAN MARCELLO CAPOBIANCO MUSICO E 14 15 18/04/2018 

1944432 JUDITH ESTHER DOS SANTOS FERREIRA GUEDES FARIAS AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 09/04/2018 

1944568 JULIANA ROCHA DO NASCIMENTO TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 4 5 24/04/2018 

1944537 JULIANA RODRIGUES PONTES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 4 5 26/04/2018 

1943119 LEANDRO LUIZ LADEIRA SALES TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 4 5 17/04/2018 

1945631 LETICIA VIEGAS ZEITOUNE BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 4 5 24/05/2018 

2345249 LUIZ AUGUSTO XAVIER CAMPOS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 17/05/2018 

1948217 LUIZ FERNANDO BRIGATTO MENEZES ECONOMISTA E 4 5 27/05/2018 

2084764 MARCELLO LISBOA SALDANHA ARQUITETO E URBANISTA E 4 5 15/04/2018 

1944100 MARCELO GONCALVES DE SOUSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 26/04/2018 

1694068 MARCIA CRISPINO LIMA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 15/04/2018 

1944709 MARCIA CRISTINA MACEDO DE ANDRADE TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 4 5 26/04/2018 

1938461 MARCUS VINICIUS CONTINENTINO PORTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/04/2018 

311239 MARIA BERNADETE SHORT AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 22/04/2018 

1940608 MARIA CRISTINA GRACA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 12/04/2018 

1949197 MARINA VASCONCELOS MALUF DE BARROS TECNICO EM ARTES GRAFICAS D 4 5 03/05/2018 

1938144 MICHELLE FONTELA FRANCISCO MELO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 10/04/2018 

1672286 MILENA SAMPAIO DA COSTA ARQUITETO E URBANISTA E 6 7 20/01/2018 

1940103 MONICA DE SOUSA E SILVA MUSSLINER ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 11/04/2018 

311266 NIRAILTON NASCIMENTO SOARES MUSICO E 15 16 18/05/2018 

3845135 PAOLLA AMORIM MALHEIROS DULFE ENFERMEIRO-AREA E 1 2 16/05/2018 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 
 

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1510826 PAULA VALERIA DE OLIVEIRA TERRA ASSISTENTE SOCIAL E 8 9 17/04/2018 

1939595 PEDRO JOSE FARIAS FERNANDES GEOGRAFO E 4 5 12/04/2018 

1944659 POLLIANA DE FREITAS OLIVEIRA GUIMARAES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 11/05/2018 

1950036 PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE LEVENTIS PSICOLOGO - ÁREA E 4 5 16/05/2018 

1671513 RAFAEL LINES LESSA CONTADOR E 4 5 19/04/2018 

1945247 RENATO DE SOUZA ABBOUD MEDICO VETERINARIO E 4 5 02/05/2018 

1938123 RICARDO DOS SANTOS PASSOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1943899 ROBERTA MARIA DE ALBUQUERQUE GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 19/04/2018 

1917859 RODRIGO ALVES MOTA ADMINISTRADOR E 4 5 07/02/2018 

311277 RUBEM DE OLIVEIRA FILHO MÚSICO E 15 16 18/05/2018 

1035140 SANDRA REGINA MEDEIROS DO NASCIMENTO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 14 15 22/05/2018 

1730276 SIMONE SAMPAIO E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 28/02/2018 

1944966 TARCISIO RANGEL DO COUTO TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D 4 5 02/05/2018 

1502487 TATIANE DE ANDRADE BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 26/01/2018 

2185847 THALITA MARTINS DA SILVA TECNICO EM FARMACIA D 2 3 06/01/2018 

1944231 THAMIRES DOMINGOS PAREDES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 24/04/2018 

1532631 VALERIA MARQUES PAULSEN ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 23/05/2018 

1939583 VERONICA MARIA BRANDAO TECNICO EM HIGIENE DENTAL D 4 5 12/04/2018 

1944386 VITOR GERALDO COELHO DOS SANTOS FILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 17/04/2018 

1532510 VITOR LIMA MENEZES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 25/05/2018 

2475287 VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS ADMINISTRADOR E 5 6 03/05/2018 

1938431 WAGNER DA CRUZ LUCAS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 4 5 10/04/2018 

1198198 WANIA CARLA DIAS DE FREITAS ENFERMEIRO-AREA E 13 14 01/05/2018 

999744 ZILMA SANTOS DE JESUS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 30/03/2018  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 031 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  

EXERCÍCIO EM  CURSO  
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

658115 ADILSON FRANCA VARGAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 24/04/2018 

2850099 AGUEDA CABRAL DE SOUZA PEREIRA FARMACEUTICO E 4 5 16/04/2018 

2222347 ALEXANDER RUIZ MARTINS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 2 3 13/04/2018 

1432380 ANA CLAUDIA GARCIA CERQUEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/03/2018 

2054626 ANA CRISTINA DOS SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 03/03/2018 

1432432 ANA LUCIA DE LIMA ABREU ENFERMEIRO-AREA E 9 10 01/04/2018 

1433899 ANA LUCIA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 29/04/2018 

1432458 ANA PAULA COSTA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 30/03/2018 

1434107 ANDRE GUAYANAZ LAURIANO ENFERMEIRO-AREA E 9 10 10/04/2018 

1944399 ANDREA BATISTA DE SOUZA ALONSO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 25/04/2018 

1288959 ANGELICA MALVAO CARLSON ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 19/04/2018 

1944279 ANTONIO CARLOS CORREA DE ASSIS TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 27/04/2018 

1944646 ANTONIO DOS SANTOS CABRAL TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 26/04/2018 

2314580 CASSIA GONCALVES SANTOS DA SILVEIRA ENFERMEIRO-AREA E 9 10 01/04/2018 

311245 CHRISTIANE FERRARI QUADROS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 01/05/2018 

1944536 CINEIA RODRIGUES PAZ AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 27/04/2018 

1946215 CONCEICAO MOTA XAVIER MARINS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 03/05/2018 

1870876 CRISTIANE VIEIRA CABREIRA BRUM ARQUITETO E URBANISTA E 4 5 11/05/2018 

1641200 CRISTINA FERNANDA VIANA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 27/04/2018 

311242 DALVA MARTINS CAMPELO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 23/04/2018 

1510833 DANIEL OLIVEIRA COUTINHO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 7 8 20/04/2018 

1924700 DANIELE MACIEL DE LIMA SILVA ENFERMEIRO-AREA E 2 3 06/04/2018 

2346708 DAVID VELASCO FRANCA MEDICO-AREA E 8 9 04/04/2018 

1941233 DIEGO DA SILVA RAMOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 13/04/2018 

1958012 EDCARLOS DA SILVA ROMAO TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 26/04/2018 

1432528 ETHEL LEAL MEDICO-AREA E 9 10 13/04/2018  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 032 

 
 

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1432392 FABIANE GONCALVES DE FARIA BRITO TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/03/2018 

1944761 FABIO MOORE NUCCI MÉDICO-ÁREA E 4 5 24/04/2018 

1510834 FELIPE DA SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 8 9 17/04/2018 

1432606 FRANCISCA ROSIMEIRE SOUSA VASCONC TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 07/04/2018 

2224040 GABRIEL ARAGAO SOARES ENFERMEIRO-AREA E 2 3 30/04/2018 

2191661 GABRIEL RODRIGUEZ DE FREITAS MÉDICO-ÁREA E 8 9 17/04/2018 

2084820 GIGLE OLIVEIRA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 20/04/2018 

1113087 GISELE LUCIANE DA PAIXAO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 27/04/2018 

1280925 ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA ENFERMEIRO-AREA E 12 13 24/05/2018 

2191677 JAKELINE OLIVEIRA DA FONSECA MEDICO-AREA E 9 10 02/04/2018 

2622421 
JANAINA MARIA DA SILVA VIEIRA 
PACHECO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 24/04/2018 

3508773 
JUAN CARLOS DO NASCIMENTO 
MENEZES AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 3 4 14/05/2018 

1432617 
JUSSARA ITACY BARROSO DA 
CONCEICAO TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 13/04/2018 

1932907 KELLY DA SILVA ROCHA ENFERMEIRO-AREA E 2 3 06/04/2018 

1432393 LIANA COSTA RODRIGUES TECNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 01/04/2018 

1432362 LILIAN DA SILVA COUTINHO TECNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 23/03/2018 

311257 
LILIANA IVON GONZALEZ ALLENDE DOS 
SA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 22/04/2018 

1949206 MARCY MARINHO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 03/05/2018 

311238 MARIA APARECIDA SOARES BATISTA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 28/04/2018 

310573 MARIA CRISTINA CARVALHO DA GRACA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 30/04/2018 

311243 MARIA DE NAZARETH DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 28/04/2018 

2747997 MILTON VALERIANO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 4 5 17/04/2018 

2748002 PATRICIA CARDOSO SILVA DOS SANTOS TECNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 05/05/2018 

311236 REGINA CELIA DE OLIVEIRA DIAS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 29/04/2018 

1821724 RENAN MORAES E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 13/04/2018 

1948141 ROBERTO BARROSO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 4 5 17/04/2018 

1510830 RODRIGO PAULA CAMPOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 17/04/2018 

311237 ROSA MARIA DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 25/04/2018 

1510338 ROSANE QUARANTA LESSA NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 8 9 03/04/2018 

999301 RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO MEDICO-AREA E 8 9 06/04/2018 

2616491 RUTE CRISTINA DA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 3 4 03/01/2018 

1432382 SARA ALVES DE SOUZA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 9 10 25/03/2018 

311244 SELMA DE MELO SANTOS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 26/04/2018 

311240 SUZETE IZIDORO DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 25/04/2018 

2222349 VALDENISE RIBEIRO DA SILVA MACIEL AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 2 3 24/04/2018 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 102 13/06/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 033 

 
 
 

 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

 

Matrícula 
  

Nível de 
Padrão de  

NOME CARGO Vencimento Vigência 
SIAPE classificação   

De Para 
 

     

1940446 WILLIAM CANDIDO CERQUEIRA TECNICO EM ENFERMAGEM D 4 5 13/04/2018  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


